“Contra re evicta, etsi utraque actio competere incipit, tamen hoc plus est in actione ex emto, quam in vetere, quod vetere actione tantum agi potest de pecunia credita. Actione autem ex emto in id quod creditoris interest fundum evictum non esse, quod interdum pretium, id est, pecuniam debitam egreditur, si pluris res valeat; veluti si centum debebantur, et pro ea summa fundus in solutum datus sit, qui, quo tempore evictus est, valebat centum quinquaginta”²¹⁸.

E’ interessante notare col Donello che “plus est in actione ex emto, quam in vetere”, dal momento che, mentre con l’azione a difesa dell’obligatio originaria il creditore evitto può richiedere soltanto il denaro che gli era dovuto (“vetere actione tantum agi potest de pecunia credita”), con l’actio empti utilis invece può conseguire un risarcimento per la maggiore perdita subita, cioè essere soddisfatto “in quantum eius intersit”²¹⁹.

Dunque appare chiaro che, accogliendo questa tesi, si offre al creditore la possibilità di un risarcimento più “sostanzioso” rispetto a quello che si otterrebbe con la pristina actio: in pratica l’azione a difesa dell’obbligazione originaria viene integrata dall’actio empti utilis, esperibile a discrezione del creditore che, subita l’evizione della res ricevuta pro pecunia debita, avesse interesse ad ottenere un indennizzo superiore all’ammontare del credito originario.

Per esemplificare una simile eventualità il Donello espone un caso concreto in cui “centum debebantur, et pro ea summa fundus in solutum datus sit”, fondo che però al momento dell’evizione “valebat centum quinquaginta”²²⁰.

In questo modo la tutela per il caso di evizione della res in solutum data appariva finalmente completa.

1.3. DATIO E BENEFICIUM DATIONIS NEGLI STATUTI COMUNALI E NEL DIRITTO MERCANTILE

Nella giurisprudenza delle rote mercantili era controverso se fosse ammissibile la rescissione del contratto per lesione *ultra dimidium* nel caso vi fosse stata *datio in solutum* volontaria. Inoltre nei tribunali si poneva frequentemente il problema della applicabilità alla dazione in pagamento delle norme statutarie relative al negozio di compravendita²²¹.

Il Sabelli lo ammetteva, in virtù della somiglianza fra i due negozi, entrambi onerosi, tuttavia specificava che: “*datio in solutum non est vere ac proprie emptio et venditio, sed similis illi, et ex iuris interpretatione includit in se tacitum contractum emptionis et venditionis*”²²².

Alcuni Statuti comunali ammettevano l’istituto della *datio in solutum* volontaria, altri non lo prevedevano, altri ancora lo escludevano per i debiti mercantili²²³. In ogni caso “finchè il *Corpus Iuris* conservò valore di